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İ kinci Dünya Savaşı sonrası Avrupa tarihçiliği ve tarih yazımında gözle görülür bir kı
rılma yaşandı . Önceleri imparatorluklar, devletler ve ekseriyetle önemli siyasi figürler ve 

siyasal olaylar etrafında faaliyet gösteren Avrupa tarihçiliği, 1950'li yıllardan sonra araş

tırma ve yazma alanlarına s ı radan bireylerin ve toplumun siyasi olmayan tarihini de ek

leyerek gelişme ve genişleme gösterdi. Bu durumun doğal bir sonucu olarak mikro tarih 

çalışmaları bilhassa İtalya ve Fransa'da önemli örneklerin i verdi . Böylece tarihin konusu 

yalnızca devletler, imparatorluklar, krallar veya sultanlar olmaktan çıkarak, toplumun 

daha alt tabakalarına mensup kişi ve grupların kolektif ve bireysel faaliyetleri de tarih 

yazıc ılığın ı n gündemine girdi. Tarih yazıcıl ı ğındaki bu önemli gelişme günümüze gelene 

kadar çeşitlenerek devam etti . Bugün tarihçiler tarafından, tarihsel olarak ve kaynaklar 

çerçevesinde ele alınamayacak konu kalmamışt ı r. Öyle ki, düşüncelerin ve nesnelerin ta

rihi bile incelenmeye, yazılmaya ve okunmaya başlanmıştır. Dara Bobory'nin bu çalışma

sı, 16. yüzyılda Macaristan topraklarında hüküm süren soylu bir ailenin üyesi olan Kont 

Boldizsar Batthyany'nin bireysel hayatına ış ı k tutmaktadır. Konu itibariyle incelenen kişi 

her ne kadar soylu ve Macaristan iç siyasetinin önemli bir figürü olarak karş ım ızda dursa 

da, yazar, Boldizsar Batthyany'nin hayatını siyasi kariyeri üzerinden değil, dönemin moda 

bilimsel faaliyetleriyle ilgilenen meraklı bir entelektüelin bireysel gelişimi ve ait olduğu 

gayri resmi entelektüel çevresi üzerinden inceliyor. Bu yönüyle bir mikro tarih çalışması 

öze lli ğ i gösteren kitap, biyografi türünde kaleme alınmak la birlikte, kaynakların yetersiz

liği sebebiyle krono l o1ık biyografiden zıya de t ema tık bıyo g ı·a f i hüviyetine sahipt ir. 

Dört ana bö lüm, bir epilog, Boldi zsa ı" ı n mensup o ld uğ u Baıt hya n y a ıl es inin soy a ğ ac ı 

ve ilgili dört ana bölüm a ltında a nlat ı l an olay l a rın k ro n ol oıı k bır lı stes in de n m l. ı teşe k kil 

olan eserin ana kaynağını günümüzde Maca ı· i s t a n Ulusa l Arş ivı ' nde bulunan, Kont Bol

dizsar Batthyany'nin ilk genç lık y ı lları ile ö lLımün e yakın bir süreye gelene kadarki zaman 

di li minı kapsayan beş yüz adet mektup o lu şt uı·ma ktad ıı- Ese ı· in tema tık bıyo gı·a fi cız e lliğ i 

sergilemesinin en önemli sebebı, ilgili mektupla rın önemlı bıı· mi kta rının İ k in c ı Dünya 

Savaş ı y ı ll a rın da zarar gö ı·mesinde n mütevell it kronoloj ik b ı r a nla tı izlemeye imkan t an ı 

mamas ıd ı r. Ya lnı zca b iı· in c i bölümde Kont Boldizsa r Batthyany'nin ilk gençlik y ıll a rında n 

yet i şkınlik dönemine kadar geçen sürenin kronolojik g e li ş i m i ak t a ı·ılm ak t a d ı r. Ge ı· i kalan 

LI Ç bö lümde dönemin b aş ta gelen entelekt üel u ğ raş la ı· ı olan ve yazar ı n "n a tLıı-al philosop

hy" olarak ba h se t t i ği simya, tıp, botanik ve ki tap ko lek s iyo nc uluğu a lanla rında Kon t'un 

gösterd i ğ i faaliyet ler ekseninde bir a nla tı sergilenmek t ed i ı· . 

Birinci bölümde 16. yü zy ı lda Maca ı· i sta n topraklarının yaşa dığı siyasi is ti k ra ı s ı z lık 

ve askeri tehd itlerden bah sed il irken Osma nl ı l mparatorluğu'nun genı ş l emec i siyasetin e 

de değini l mektedir. 1526 y ı lınd a ki Mohaç Meydan Muharebes i ve il e ı-l eye n otuz yıl i ç ın 

de Budin 'in Osmanlıla r t a rafınd a n ele g eç ı rilmes in i n Macar t o pra kla rı nd a ya ı·at tığı infı a l 
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ve daha sonra Habsburg hanedanı egemenliği altındaki çalkantılı iç siyasete 

dikkat çekilerek bir siyasi tarih panoraması çizilmektedir. Bunun yanında 16. 

yüzyılda Macar topraklarından geçen seyyahların kaleme aldıkları eserlerde 

yer verdikleri ve ekseriyetle "kaba" ve "barbar" olarak nitelendirilen Macaristan 

ve Macar insanı tasvirlerine değinilerek 16. yüzyı l Macaristan imgesi seyahat

nameler bağlamında yansıtılmaktadır. Bu iki genel anlatı, 1542 yılında doğan 

Boldizsar Batthyany'nin ne derecede talihsiz bir tarihsel süreçte hayata geldi

ğini vurgulamak, ancak bu sıkınt ı lı yılların yine de Macar topraklarından Bol

dizsar Batthyany gibi bi r entelektüelin çıkmasını engellemediğini göstermek 

için verilmektedir. Yazar bu bölümde mektuplar üzerinden Boldizsar Batth

yany'nin kesin olmayan doğum tarihini belirlemeye çalışmakla birlikte amcası 

Ferenc'in desteği ile aldığı ilk eğitimine ve Avrupa'nın çeşitli şehirlerine yaptığı 

seyahatlere de dikkat çekiyor. 

Süvari eğitimi almak için Fransız sarayına gönderildiği yıllar Boldizsar Bat

thyany'nin entelektüel hayatını derinden etkileyecek yıllar olarak dikkat çek

mektedir. 16. yüzyılın ikinci yarında Paris'in, Avrupa'nın farklı şehirlerinden 

gelen entelektüellerin buluşma yeri konumunda olması ve matbaanın aktif 

olarak faaliyet göstermesi Boldizsar Batthyany'nin simya, botanik ve kitap 

koleksiyonculuğu alanlarına ilgi duymasının temel sebebi olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu dönemde yaptığı yazışmalardan anlaşıldığı kadarıyla Batt

hyany'nin sürekli kitap satın alarak devrin önemli entelektüelleriyle tanıştığı 

anlaşılmaktadır. Özellikle Protestan entelektüellerin kendisini etkilediğini ve 

bu sayede Protestanlık itikadına yaklaştığını hatta benimsediğini görmekteyiz. 

Bu dönemde Almanca, Latince, Fransızca, Hırvatça, İtalyanca ve İspanyolca 

öğrenerek kendisini geliştirdiği yazdığı mektuplardan anlaşılmaktadır. 

İkinci bölümde Boldizsar Batthyany'nin günümüze sadece bir bölümü ula

şabilmiş olan kütüphanesi üzerinden 16. yüzyılda bir entelektüelin ilgi duydu

ğu konularla ilgili yazma ve basma kitapları toplama çabasına dikkat çekilm i ş

tir. Uzun yıllar boyunca tahrif edilmesinden dolayı üzerine yapısa l bir ça lı şma 

yapılması pek mümkün olmasa da, Kont Boldizsar Batthyany'nin kütüphane

sinde bulunan kitaplar genellikle iki kategoride sınıflandırılma ktad ı r. "Ca to

lic" olarak tanımlanan ilk bölümde Katolik Hıristiyan öğ reti si ve Protesta n l ı k 

üzerine kitaplar bulunmakla birlikte "Heretic" olarak tanımlanan ikinci k ı s ımda 

dönemin gözde entelektüel uğraşları olan botanik, simya ve tıp üzerine ki 

taplar bulunmaktadır. Erken modern dönemde bir entelektüelin sahip o ldu ğu 

kitapların o kişinin bilinçli tercihlerini ve dünya görüşünü de temsil et ti ğ ini ve 

bu kitapların yalnızca okunmak için değil, belli bir düşüncey i ifade etmek ve 

bunu sergilemek için de satın alındığına dikkat çeken yazar, simya, botanik ve 

tıp üzerine olan kitapların yazarları üzerinden Kont Boldizsa r Batthyany'n in 

Protestan entelektüellerin sahip olduğu dünya görüşünü des te kledi ğ ini ortaya 

koymaktadır. Örneğin, dönemin tıp alanındaki en önemli isimlerinden biri olan 

Paracelsus'un fikirleri geleneksel Galen tıbbının önermelerine karş ı ç ı kmak

taydı. Kont Boldizsar Batthyany'nin de Paracelsus'un fikirlerini benimsedi ğ i 

hem pek çok kitabının nüshasına sahip olması , hem de arkadaşlarıyla yap tığı 

yazışmalardan anlaşılmaktadır. 16. yüzyıl soylu entelektüellerin kütüphanele-
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rinde bol miktarda simya ve tıp üzerine kitap bulunması bu kişilerin kendilerini 

anlama ve dünya üzerinde konumlandırma uğraşında yeni bir akımın var oldu

ğunu göstermesi bakımından ilgi çekicidir. 

Üçüncü bölümde Kont Boldizsar Batthyany'nin sahip olduğu kitapların ve 

yoğun okuma faaliyetlerinin pratik sonuçları üzerinde durulmaktadır. Simya 

deneylerini gerçekleştirebilmek için gerekli olan hammadde ve malzemeleri 

temin amacıyla yaptığı yazışmalar vasıtasıyla , öğrendiklerini deneyimlemek 

konusunda son derece cesur bir entelektüelin çabalarına tanık oluyoruz. Bu

nunla birlikte çeşitli rahatsızlık ve hastalıklara karşı bitkisel ilaç reçetelerinin, 

Kont Boldizsar Batthyany'nin yazdığı ve ona yazılan mektuplarda sıkça yer al

ması dönemin entelektüel çevrelerinin başlıca ilgi alanlarını göstermesi bakı

mından önemlidir. 

Dördüncü bölümde Kont Boldizsar Batthyany'nin botanik bilimine olan il

gisi ve dönemin önemli botanikçilerinden biri olan Carolus Clusius ile yakın 

dostluğu konu edilmektedir. Mektuplardan anlaşıldığı kadarıyla birbirine bü

yük saygı duyan bu iki kişi Macaristan'daki botanik çalışmalarına önemli kat

kılar sağlamıştır. Kont Boldizsar Batthyany'nin, çektiği maddi sıkıntılar esna

sında Carolus Clusius'a yardım eli uzatması aynı zamanda iki dost arasındaki 

patronaj ilişkisine de ışık tutmaktadır. 

16. yüzyılda Macaristan'da bilhassa meyve yetişt i riciliğinin yerel yöneticiler 

tarafından büyük destek gördüğü ve bu desteğin ilerleyen süreçte nadir bitki

ler ve çiçeklerin yetiştiriciliğine kadar uzandığı belirtilmektedir. Kont Kont Bat

thyany'nin kendi bahçesinde yetiştireceği bitkiler için sürekli Carolus Clusius'a 

danışması ve tavsiyelerini alması meseleye ne kadar önem atfettiğinin önemli 

örneklerinden birisidir. Hatta Kont Boldizsar Batthyany'nin bir Türk esiri ser

best bıraktığını ancak bir gün Macaristan'a gelirse, Macaristan'da bulunmayan 

ancak İstanbul'da çokça bulunduğunu söylediği sümbül ç içeğin i kendisine ge

t i receğ i konusunda bu esirden söz aldığ ını , Carolus Clusius ile yaptığı yazışma

lardan öğ re nmekteyiz. Bu küçük anekdot Ko nt Bo ldizsar Batthyany'nin nadir 

bitkileri elde etme hevesinin en önemli örnek le r ı nden birisidir. 

Sonuç olarak Dara Bobory'nin, Kont Bo ld izsar Batthyany üzerine yapt ı ğ ı 

bu biyog ra fi ça lı şmas ı , okumaya sıkça alı ş ı k o l duğumu z kro noloji k ve siya

si olaylar çerçevesinde yaz ı la n biyografi ça lı şmalaı· ı ndan hayli uzak bır yerde 

d u rmakta d ı r. Unutu lmama lıd ı r ki, Kont Kont Boldizsar Batthyany ya lnı zca dö

nem in entelek tüel faaliyetler iyle meşg ul olan soylu bir Macar asilzadesi değil 

dir. Ayn ı zamanda ha t ı rı sayıl ı r büyüklükte t op rağı eli nde bulunduran ve gerek

tiğ inde asker i k i m l iğiyle savaş la ra kat ı l an bir şahs i yettir. Elinde bulundurduğu 

top rak la rın , Osmanlı İ mparatorlu ğu'nu n Macaristan'daki s ını rla rı yla parale llik 

gösterd i ği gerçeği de bu an lat ıya dahil edild i ği nde, Kont Kont Boldizsar Batth

yany'nin zo r siyasi şa rtla r a lt ı nda gösterdiği kültürel ve bilimse l faaliyetler, ta 

ri hten didaktik bir sonuç ç ıkarmak i steğ ind e olan okuyuculara daha da a nla rrı lı 

gelecek tir. Dara Bobory'nin okumas ı son derece keyifli ve bilg ilendinci bu ça 

lı şmas ı nın , biyografi ça l ı şma ların a ilgi duyan okuyucular ve araşt ırmac ı l ar için 

hem metodoloji k hem de tematik aç ıdan faydalar sağlayacağ ı kan ı s ı ndayım . 


